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Pentru astdzi fiind amAnati pronuntarea asupra solulion5rii contestaliei
impotriva Dectziet nt.l9lJ2011 emisd de D.G.F.P.Braila fomulati de
contestatoarea s.c. allliltL BRAILA, cu sediul in str.it] nr.l! in
contradrctonu cu parata DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PTIBLICE BRAILA,
cu sediul in str. nr. I avano ca o inishativ fiscal.

Dezbaterile si cuvAntul De fond au ar.ut loc la temenul din data
.D.2011, fiind consemnate in incheierea de gedinld de la acea dati $i care face
parle integranti din prezenta hotirare 9i cind instanla, avAnd nevoie de timp pentru
a delibera, a amanat pronunlarea la datele de lttG I 1 , -zO t t 9i
4zo t t, cind a hotdrat urmitoarele:

CURTEA

Asupra acliunii de fa!6;
Prin cererea iffegistratd 1a Cudea de Apel Galaji sub nr. lE44l201 1,

reclamanta S.C.!ES.R.L. Briila, prin reprezentanlii sdi legali, a formulat
contestalie impotriva Deciziei nr. 19nE.2011 emisi de Direclie Generald a
Finanlelor Publice a judegului Briila 9i a actelor intocmite, respectiv: decizia de
reverificare nr. !fiE2010, decizia de impunere nr. 1Ii2010,
dispoziJia privind mSsurile stabilite de organele de inspeclie fisca1d nr.
1n.2010, raport de inspeclie fiscal6 nr.!IF|tlllG.2010, cap. III, pct.
4 referitor la TVA., solicitdnd anularea acestora, cu consecinla exonerdrii de la
plata olligatiilor bugetare stabilite prin aceste acte.

In motivarea contestaliei, reclamanta a arltat c6, reverificarea referitoare la
T.V.A. a fost efectuatd inainte de emiterea deciziei de reverificare. fiind liositd de
dreptul la informare qi apdrare.

Inspectorii fiscal5 au inc cat principiul unicitilii inspecliei fiscale, consacrat
de art. 105 alin. 3 C.pr.fiscald, neputand fi primitd motiva.rea in sensul ci p6rAta nu
a awt cuno$tinli de starea de insolven!5 a S.C.|I S.R.L.

Decizia de reverificare pentru T.V.A. aferenti perioadeit-I42008
nu este semnata de conducdtorul inspectiei fiscale, consecinla fiind nulitatea
actului.

Pentru perioada supusi reverificirii reclamanta a solicitat de trei ori
rambursarea T.V.A., inclusiv cea aferent[ relaliilor contractuale cu S.C. D
S.R.L., fiind emise decizii de rambursare a T.V.A.

Decizia de reverificare este nelegal6, D.G.F.P. Brdila avdnd cunogtinli de
starea de insolventd a S.C. D S.R.L., fiind creditorul la cererea cdruia s-a deschis
procedura insolventei.



Facturile fiscale nefiind emise de reclamantA, ci de S.C. GS.R.L., nu i
se poate imputa reclamantei lipsa menliunii ,,societate in insolvenli", neputnnd sd i
se atragd rdspunderea fiscala personali.

Examindnd cererea, prin prisma motivelor invocate, raportat la prevederile
legale aplicabile in materie 9i fa16 de probele administrate in cauz6, instanla
constati cI in mod gregit s-a dispus rcfacerea inspecliei fiscale pentru perioada
.II-2008, fiind incdlcate prevederile art."l05 alin. 3 C.pr.fiscald, potrivit ,--'

ciruia inspeclia fiscald se rcalizeazd o singurd date pentru fiecare impozit, taxa,
contribulie qi alte sume datorate bugetului general consolidat gi pentru fiecare
perioadd supusd impozitdri i.

Motivarea deciziei nr. 19l20ll in sensul ci reverificarea a fost dispusd
deoarece echipele de inspeclie fiscali nu au avut cunostirtd de starea de insolvenli
a S.C. D S.R.L., nu poate fi primiti, procedura insolvenJei fiind declanqatd prin
sentinla comerciali nr. EI.2007 chiar la solicitarea D.G.F.P. - A.F.P.
lJrarla.

Cu privire la celelalte motive, reclamanta nu a IEcut dovada suslinerilor sale,
vonform art. I 169 Cod civil, acestea fiind apreciate ca neintemeiate.

A$a fiind, instanla va admite in parte actiunea, constatind nelegalitatea
refacerii inspecliei fiscale pentru perioada -D.2008, cu exonerarea
reclamantei de la plata obligaliilor bugetare stabilite prin actele atacate pentru
aceastd perioadS.

PENTRU ACESTE MOTIVE.
iN N'r,\4ELE LEGII

HOTAIL4$TE

Admite in parte acliunea formulatd de contestatoarea s.c. -. SRL
BR;.ILA, cu sediul in str. t= nr.! in contradictoriu cu pirita DIREcTIA
GENERALA A FINANTELoR PUBLICE BRAILA, cu sediul in str. Delfinului nr.l,
av6nd ca obiect contestatie act administrativ ftscal.

Anuleazi in parte decizia m. 19i 12011 emisd de D.G.F.P. Brnila,
.recum gi a deciziei de reverificare nr. !I/2010, decizia de impunere nr.

-!:ll}rc, 
dispozilia nr. D/2010 qi rapornrl de inspecJie fiscall nr.L

32010 conshtand nelegalitatea refacerii inspec{iei fiscale pentru perioada -
- C2008 exonerdnd reclamanta de 1a plata T.V.A., majordri 9i penalititi de
intarziere pentru aceastd perioadd.

Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare.-Tronunlatd 
in qedinla publicd de I at).2011 .
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